
PALMAS/TO, QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3709

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_67310.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3709

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 6/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR vago o cargo em comissão de Técnico 
Legislativo - Assistência Técnica em Telefonia da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, em razão do falecimento do servidor Evandro 
Ricardo Baraldi Junior, retroativamente ao dia 26 de dezembro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 7/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gabriela de Oliveira Almeida para o cargo em 
comissão de Secretario Parlamentar - SP-12, no Gabinete do Deputado 
Eduardo Fortes, a partir de 3 de janeiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 8/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Jesus Benevides de Sousa Filho para o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, no Gabinete do 
Deputado Jair Farias, a partir de 6 de janeiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral

PORTARIA Nº 1006/2023 - DG
*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.121 - CSS, de 04 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6479 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal do Instituto Natureza do Tocantins - 
NATURATINS, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

ALEXANDRE TADEU DE MORAES RODRIGUES, Inspetor 
de Recursos Naturais, matrícula nº 246521-3, no Gabinete do Deputado 
Vilmar de Oliveira;

RAIMUNDO COSTA PARRIÃO JÚNIOR, Fiscal Ambiental, 
matrícula nº 609540-4, no Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 29 dias do mês de dezembro de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 1010/2023 - DG
*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.166 - CSS, de 08 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6479 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores abaixo identificados, integrantes 
do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2024:

GUSTAVO SOARES OLIVEIRA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 100502-2, no Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo;

IONÁ BEZERRA OLIVEIRA DE ASSUMÇÃO, matrícula nº 
879311-4, Contadora, no Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari;

JOAQUIM CARLOS PARENTE JÚNIOR, matrícula nº 
821084-1, Economista, no Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins;

MÁBIO ARAÚJO DE ARRUDA, matrícula nº 599119-2, 
Motorista, no Gabinete da Deputada Cláudia Lélis;



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3709

Diário Da
assembleia

3
VALÉRIA BARBOSA PEREIRA, matrícula nº 1039962-2, 

Assistente Administrativa, no Gabinete da Deputada Cláudia Lélis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 1° dia do mês de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 29 dias do mês de dezembro de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 1011/2023 - DG
*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.167 - CSS, de 08 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6479 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2024:

CHARLES DIAS DA SILVA, Técnico Agrícola, matrícula nº 
745884-1, no Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 29 dias do mês de dezembro de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 06/2024 - DG
*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.153 - CSS, de 7 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6480 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

NAYANNE DE OLIVEIRA FERRARI, Assistente 
Administrativa, matrícula nº 1271350-2, na Coordenadoria de Compras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 22/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de 
novembro de 2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2924, alterado 
pelo Art. 1º do Ato da Mesa Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do servidor Almir 
Luiz Rodrigues, matrícula 13786, de SP-1 para SP-4, do Gabinete da 
Deputada Vanda Monteiro, a partir de 3 de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 23/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Ivory de Lira, 
retroativamente ao dia 1º de janeiro de 2024:

- Gilson Santiago Cabral, de SP-3 para SP-4;

- Brunna Camargo Reis, de SP-7 para SP-8;

- Joao Flores Fereira de Franca, de SP-7 para SP-8;

- Rayssa Silva Santiago Cabral, de SP-2 para SP-3;

- Lucia Georgethe Pinheiro, de SP-12 para SP-13;

- Maria Fernanda Sousa Brito, de SP-7 para SP-13.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3709

Diário Da
assembleia

4
PORTARIA Nº 024/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.303 - CSS, de 28 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6481 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

JOÃO CARLOS LIMA NETO, matrícula nº 868647-1, 
Operador de Microcomputador, no Gabinete do Deputado Léo Barbosa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 03 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE SERVIÇO 
PÚBLICO DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS
FUNÇÃO:  TÉCNICO LEGISLATIVO -  ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA
CARGA HORÁRIA: 30 HORAS MENSAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226.3.1.90.04 
VALOR MENSAL: R$ 3.847,65

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

ALEXANDRA BARROS DE ALMEIDA NUNES 042.005.051-50 041 02/01/2024 à 1º/01/2025

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS
FUNÇÃO:  TÉCNICO LEGISLATIVO -  ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA
CARGA HORÁRIA: 30 HORAS MENSAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226.3.1.90.04 
VALOR MENSAL: R$ 3.847,65

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

THAYS ALVES GAMA 053.577.181-99 042 02/01/2024 à 1º/01/2025

PALMAS, AOS 3/01/2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor Geral

Assembleia Legislativa,

há 35 anos
Unindo o Tocantins


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-01-05T12:15:40-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




